
Sexta-feira, 02 de O
utubro de 2020, 189, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/199/

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Outubro de 2020 - Edição: 189 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................ 
PORTARIAS 1 .......................................................................................................................................... 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 2 ................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Outubro de 2020 - Edição: 189 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 3.153 DE 01 DE OUTUBRO DE 2020

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO DA  COMISSÃO ESPECIAL  DE
ATUALIZAÇÃO IMOBILIÁRIA.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:
Artigo  1º  -  Ficam  nomeados  os  membros  e  seus  respectivos
suplentes,  da  Comissão  Especial  de  Atualização  Imobiliária,
criada pela Lei Municipal nº 2.158 de 20 de dezembro de 2018 e
alterada pela Lei Municipal nº 2.260 de 28 de setembro de 2020,
conforme abaixo relacionados.
I  –  JÚLIO CÉSAR CORDEIRO RAMOS e seu suplente Gabriel  Aarão
Quintas Moreira;
II  –  STÉFANY  NETO  DE  OLIVEIRA  e  seu  suplente  Amanda  Silva
Magalhães;
III  – NATHÁLIA GOMES VIANNA DE MACEDO e seu suplente Maria
Claro Gago Baroth dos Santos.
Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 01 de outubro de 2020.
RENATO MARTINS VIANNA

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 3.154 DE 01 DE OUTUBRO DE 2020

AUTORIZA O RETORNO DA ATIVIDADE DE PASSEIO TURÍSTICO
DOS  VEÍCULOS  REGULARMENTE  ADAPTADOS  COMO
JARDINEIRA  OU  SIMILARES  E  DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor,

DECRETA:
Artigo 1º - Fica autorizada a retomada da atividade de passeio
turístico  realizado  por  veículos  regularmente  adaptados  como
jardineira ou similares.
§1º  -  Os veículos de que trata este Decreto deverão operar com
lotação reduzida em 50% (cinquenta por cento).
§2º - O uso de máscaras de proteção facial  é obrigatório, sendo
vedado o acesso àquele que não esteja utilizando ou que se negue a
utilizá-la.
Artigo 2º - Ficam mantidas as disposições contidas no Decreto nº
2.794 de 07 de dezembro de 2018 que proíbe o acesso dos veículos

regularmente adaptados como jardineira ou similares ao Pontal do
Atalaia, no município de Arraial do Cabo.
Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 01 de outubro de 2020.
RENATO MARTINS VIANNA

Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 022/2020 - COMAP

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA -
COMAP

PORTO DO FORNO – ARRAIAL DO CABO
CNPJ: 02824158/0001-01

Arraial do Cabo, 01 de outubro de 2020.
PORTARIA Nº 022/2020

O  Presidente  da  Companhia  Municipal  de  Administração
Portuária – COMAP, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Artigo 1º - Exonerar o Sr. LUIZ FERNANDO DA SILVA VIEIRA das
funções do cargo de ENCARREGADO DE PROJETOS  nível  IV,  a
partir desta data.

P.R. e CUMPRA-SE.
JOSÉ ANTÔNIO BARRETO SIMAS

Diretor-Presidente
Portaria Nº 004/2018

PORTARIA Nº 023/2020 - COMAP

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA -
COMAP

PORTO DO FORNO – ARRAIAL DO CABO
CNPJ: 02824158/0001-01

Arraial do Cabo, 01 de outubro de 2020.
PORTARIA Nº 023/2020

O  Presidente  da  Companhia  Municipal  de  Administração
Portuária – COMAP, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Artigo 1º - Nomear o Sr. LUIZ FERNANDO DA SILVA VIEIRA para
as funções do cargo de ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA nível IV, a
partir desta data.

P.R. e CUMPRA-SE.
JOSÉ ANTÔNIO BARRETO SIMAS

Diretor-Presidente
Portaria Nº 004/2018



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Outubro de 2020 - Edição: 189 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

 
 

PORTARIA Nº 024/2020 - COMAP

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA -
COMAP

PORTO DO FORNO – ARRAIAL DO CABO
CNPJ: 02824158/0001-01

Arraial do Cabo, 01 de outubro de 2020.
PORTARIA Nº 024/2020

O  Presidente  da  Companhia  Municipal  de  Administração
Portuária – COMAP, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Artigo 1º - Nomear o Sr. CLÁUDIO EDUARDO GUIMARÃES VIANA
para as funções do cargo de GERENTE DE SUSTENTABILIDADE
nível III, a partir desta data.

P.R. e CUMPRA-SE.
JOSÉ ANTÔNIO BARRETO SIMAS

Diretor-Presidente
Portaria Consad Nº 004/2018

PORTARIA Nº 1.801/2020

Exonerar  Gilço  Correa  Camargo,  do  cargo  em  comissão  de
Supervisor Administrativo, Padrão CC14, da Ouvidoria Municipal.

Arraial do Cabo, 30 de setembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.802/2020

Conceder ao servidor Altamiro José Silveira Rangel, Bioquímico,
matrícula nº 7.096, admitido em 01/07/1991, Licença Prêmio, pelo
período de 90 (noventa) dias, a contar a partir de 01/10/2020 e com
término  em  30/12/2020,  conforme  Processo  Administrativo  nº
2429/2019.

Arraial do Cabo, 01 de outubro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.803/2020

Conceder  a  servidora  Terezinha  Maria  da  Silva,  Auxiliar  de
Serviços  Gerais,  matrícula  nº  11.157,  admitida  em  24/03/2004,
Licença para tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa)
dias, a contar a partir de 08/08/2020 e com término em 08/11/2020,

conforme Processo Administrativo nº 043/IPC/2015.
Arraial do Cabo, 01 de outubro de 2020.

Renato Martins Vianna
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.804/2020

Nomear Pedro Coutinho Medeiros Filho, para exercer o cargo em
comissão  de  Supervisor  Administrativo,  Padrão  CC14,  da
Ouvidoria Municipal, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 01 de outubro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº
030/2017- PROCESSO Nº 1057/2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO 3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 030/2017 -

 PROCESSO Nº 1057/17
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Segurança Pública
CONTRATADA: Global Rent Car Locadora Ltda
CNPJ: 01.187.093/0001-78
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato de locação de veículos
para uso da Secretaria Municipal de Segurança Pública do Município
de Arraial do Cabo –RJ.
DATA DO ADITIVO: 29/05/2020.
VALIDADE: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTAÇÃO: Com base no artigo 57, inciso II da Lei Federal
8.666/93.
Publicado intempestivamente para convalidação do ato conforme art.
50, VIII e art. 55, da Lei nº 9.784/99.

Arraial do Cabo, 30 de setembro de 2020.
Bruno Rodrigo Silva de Sá Monteiro

Secretário Municipal de Segurança Pública

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E CONTRATO Nº
053/2020 - PROCESSO Nº 3120/2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Pelo presente termo dispenso a despesa no valor de R$ 98.963,98
(noventa e oito mil, novecentos e sessenta e três reais e noventa e



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Outubro de 2020 - Edição: 189 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
3

 

oito centavos), em favor da empresa: SANTOS BARRETO SERVIÇOS E
REPAROS LTDA, CNPJ: 18.667.598/0001-32, referente á contratação
de empresa para execução do serviço de reforma na quadra da
Escola Municipal Francisco Porto de Aguiar, localizada na Rua Rui
Barbosa, S/Nº, Centro, no Município de Arraial do Cabo-RJ, (Processo.
3120/2020),  dispensado  com base  no  inciso  I  do  Art.  24  da  Lei
Federal 8.666/1993.
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 053/2020 - PROCESSO Nº
3120/2020

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: SANTOS BARRETO SERVIÇOS E REPAROS LTDA
CNPJ: 18.667.598/0001-32
OBJETO:  Contratação  de  empresa  para  execução  do  serviço  de
reforma na quadra da Escola Municipal Francisco Porto de Aguiar,
localizada na Rua Rui Barbosa, S/Nº, Centro, no Município de Arraial
do Cabo-RJ.
VALOR: R$ 98.963,98 (noventa e oito mil, novecentos e sessenta e
três reais e noventa e oito centavos).
DATA DO CONTRATO: 24 de setembro de 2020.
VALIDADE: 02 (Dois) meses.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, Inciso I da Lei nº8.666/93.
FISCAL DO CONTRATO: Gilyane de Souza Vianna

Arraial do Cabo, 30 de setembro de 2020
Luciana Alves Correa

Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer, Cultura, Ciência e
Tecnologia

EXTRATO DO CONTRATO Nº 055/2020 - PROCESSO Nº
2825/2020

EXTRATO DO CONTRATO Nº 055/2020 - PROCESSO
Nº 2825/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: SANTOS BARRETO SERVIÇOS E REPAROS LTDA
CNPJ: 18.667.598/0001-32
OBJETO:  Contratação  de  empresa  na  execução  dos  serviços  de
reparos na Praça Olívia Vidal – Praia Grande, no Município de Arraial
do Cabo/RJ.
VALOR: R$: 228.519,80 (duzentos e vinte e oito mil, quinhentos e
dezenove reais, oitenta centavos).
DATA DO CONTRATO: 29/09/2020
VALIDADE: 03 (três) meses  
FUNDAMENTAÇÃO: Com base no  inciso  I,  do  artigo  23,  da  Lei
Federal 8.666/93
FISCAL DO CONTRATO: Débillynn Râmilly Rodrigues dos S. Lopes

Arraial do Cabo, 01 de outubro 2020

Miguel das Neves Oliveira
Secretário Municipal de Obras, Indústria, Comércio, Habitação e

Regularização Fundiária


		2020-10-02T15:24:39-0300




